
D.D.G. n. 1543/2019 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 1 Accreditamento Istituzionale 
 

Autorizzazione all’uso dell’apparecchiatura per Risonanza magnetica Total Body di gruppo A per uso 
diagnostico, marca Esaote Biomedica S.p.A modello S-Scan da 0,24 Tesla, installata presso il Presidio 
Sanitario “Centro di Radiologia Medica s.r.l.” sito nel Comune di San Giovanni Gemini (AG) in Via M. 
Amari n. 2H.  
 

Il Dirigente Generale  
 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 

VISTO     il D.M. Sanità 29.11.1985; 

VISTO     il D.M. Sanità 02.08.1991; 

VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO    il D.M. Sanità 08.08. 1994, n. 542; 

VISTO    il D.A. Sanità n. 28668 del 13.04.1999; 

VISTA  la L.R. 10 del 15.05.2000 e, in particolare, l’art.2 comma 2; 

Visto  il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il D.D.G. 20 dicembre 2016 n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato il 13 dicembre 2016 
tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

VISTO  il D.P.R.S. 16 febbraio 2018 n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico 

VISTO  il D.A. 890/02 e ss. mm. e ii., che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 693 del 22/4/15 con il quale si autorizza il legale rappresentante del Presidio 
Sanitario “Centro di Radiologia Medica s.r.l.”, sito nel Comune di san Giovanni Gemini (AG) 
in Via M. Amari n. 2H, ad installare, presso lo stesso presidio, un’apparecchiatura di RMN 
del gruppo A per uso diagnostico;  

VISTA  la nota recante data 25/5/2015, acquisita al protocollo del Dipartimento A.S.O.E. il 
16/6/2015 al n. 49902, con la quale il legale rappresentante del “Centro di Radiologia 
Medica s.r.l.”, di San Giovanni Gemini comunica, ai sensi del D.A. Sanità 13/4/99 art. 3 punto 
4 lett. a), l’avvenuta installazione di un’apparecchiatura per Risonanza magnetica dedicata 



ad arti e articolazioni di gruppo A per uso diagnostico, marca Esaote Biomedica s.p.a 
modello S-Scan da 0,24 Tesla; 

VISTA la nota prot. n. 60299 del 27/7/15 con la quale l’Area interdipartimentale 5 del D.A.S.O.E. 
invita la A.S.P. di Agrigento ad effettuare un sopralluogo presso il “Centro di Radiologia 
Medica s.r.l.” di San Giovanni Gemini al fine di verificare la conformità dell’apparecchiature 
di RM installata con quanto previsto dal D.A. Sanità 13/4/99; 

VISTA la nota prot. n. 38928 dp/Iav/15 del 23/9/15 con la quale la A.S.P. di Agrigento comunica al 
“Centro di Radiologia Medica s.r.l.” di San Giovanni Gemini la necessità di inoltrare alla 
stessa A.S.P. formale richiesta di autorizzazione sanitaria, a seguito delle variazioni ai locali 
che lo stesso Centro di Radiologia Medica intende effettuare; 

VISTA la nota del “Centro di Radiologia Medica s.r.l.” di San Giovanni Gemini recante data 18/2/19, 
in riscontro alla nota a firma del Dirigente Generale del DASOE prot. n. 11898 dell’8/2/19, 
con la quale il legale rappresentante della struttura ha, tra l’altro, rinnovato la richiesta di 
autorizzazione all’uso della apparecchiatura come “Total body”; 

VISTA la nota prot. n. 36206 del 6/5/19, a firma del Dirigente Generale del DASOE, con la quale si 
invita il Dipartimento di Prevenzione della A.S.P. di Agrigento ad effettuare un sopralluogo 
ispettivo presso il “Centro di Radiologia Medica s.r.l.” di San Giovanni Gemini al fine di 
verificare la conformità al D.A. 13/4/99 dell’apparecchiatura di RMN come “Total body” e 
con la quale si invita lo stesso Centro ad inviare l’elencata documentazione integrativa; 

VISTA l’integrazione documentale richiesta, pervenuta a mezzo PEC il 15/5/19; 

VISTA la nota prot. n. 50398 del 19/6/19 con la quale il Dirigente del Servizio 1 DASOE, in riscontro 
alla nota prot. n. 81851 del 9/5/19 a firma del Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
della A.S.P. di Agrigento, rinnova al Dipartimento di Prevenzione l’invito ad effettuare un 
sopralluogo ispettivo presso il “Centro di Radiologia Medica s.r.l.” di San Giovanni Gemini al 
fine di verificare la conformità al D.A. 13/4/99 dell’apparecchiatura di RMN come “Total 
body”;  

VISTA la nota prot. n. 122879 del 15/7/19 con la quale il Dipartimento di Prevenzione della A.S.P. 
di Agrigento attesta la conformità dell’impianto alle normative vigenti in materia precisando 
che “La presente attestazione è finalizzata all’emissione dell’Autorizzazione all’uso della 
suddetta apparecchiatura, a conclusione dell’iter amministrativo avviato nell’anno 2015”;   

VISTA la nota di conferimento incarico al Dott. Marcello Peritore in qualità di Responsabile della 
Gestione medica, recante data 13/5/19; 

VISTA la nota di accettazione dell’incarico e la dichiarazione di assenza di motivi di incompatibilità 
del Dott. Marcello Peritore in qualità di Responsabile della Gestione medica, recante data 
13/5/19; 

VISTI    i titoli accademici e l’esperienza nel settore delle RMN dichiarati nel curriculum dal dott. 
Marcello Peritore; 

VISTA la nota di conferimento incarico all’Ing. Pietro Guarino in qualità di Responsabile tecnico 
della sicurezza, recante data 13/5/19; 

VISTA la nota di accettazione dell’incarico e la dichiarazione di assenza di motivi di incompatibilità 
dell’Ing. Pietro Guarino in qualità di Responsabile tecnico della sicurezza, recante data 
13/5/19; 

VISTI    i titoli accademici e l’esperienza nel settore delle RMN dichiarati nel curriculum dall’Ing. 
Pietro Guarino; 

RITENUTO di dover adottare, ai sensi dell’art. 3 del D.A. sanità 28668 del 13.04.1999, il 
provvedimento con il quale si autorizza il Legale Rappresentante del Presidio Sanitario 
“Centro di Radiologia Medica s.r.l.”  all’uso di un’apparecchiatura per Risonanza magnetica 



Total Body di gruppo A per uso diagnostico, marca Esaote Biomedica S.p.A. modello S-Scan 
da 0,24 Tesla, installata presso lo stesso Presidio Sanitario sito nel Comune di San Giovanni 
Gemini (AG) in Via M. Amari n. 2H.  

DECRETA 
 

Art. 1  Per i motivi in fatto ed in diritto espressi in narrativa e costituenti parti integranti del 
dispositivo, si autorizza il Legale Rappresentante del Presidio Sanitario “Centro di Radiologia 
Medica s.r.l.”  all’uso di un’apparecchiatura a Risonanza Magnetica Nucleare di Gruppo A 
Total Body ad uso diagnostico Marca Esaote Biomedica S.p.A Modello S-Scan da 0,24 Tesla, 
installata presso lo stesso Presidio Sanitario sito nel Comune di San Giovanni Gemini (AG) in 
Via M. Amari n. 2H.  

Art. 2 Il Responsabile della gestione medica è il Dott. Marcello Peritore, nato a Gela (CL) il 18/6/63. 

Art. 3 Il Responsabile tecnico della sicurezza è l’Ing. Pietro Guarino, nato a Sclafani Bagni (PA) il 
25/9/45. 

Art. 4 È fatto obbligo al Legale rappresentante del Presidio Sanitario “Centro di Radiologia Medica 
s.r.l.” di San Giovanni Gemini, di munirsi delle necessarie autorizzazioni, pareri o nulla osta 
occorrenti per la specifica attività, il cui rilascio compete ad altre pubbliche amministrazioni 
e di rispettare quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza e di 
abbattimento delle barriere architettoniche. 

Art. 5 È fatto obbligo al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di appartenenza di 
effettuare la vigilanza sul mantenimento dei requisiti di sicurezza, nonché acquisire le 
certificazioni necessarie al mantenimento dell’autorizzazione da parte del Presidio ove è 
installata l’apparecchiatura a RM in questione. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato della Salute.  
19/07/2019 
                                                                                                                                       F.to  
 
         Il Dirigente Generale  
                                                                                                             Dott.ssa. Maria Letizia Di Liberti 
 


